
BI12/2023 Fls.100

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 12-2023

24 de março de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

111



BI12/2023 Fls.101

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 12-2023

Quartel em São Miguel do Oeste, 24 de março de 2023.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Errata

Na publicação do Boletim Interno Nr 11-2022-12ºBBM de 17 de março de 2023, na 3ª
Parte – Assuntos Gerais e Administrativos / Alterações de Cabos e Soldados / Dispensa do
Serviço / Fls 99, da Nota para Boletim N° 60-23-12ºBBM, da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira):

onde se lê:

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

112



BI12/2023 Fls.102

“(...) A 11 de março de 2023, do Sd BM 692071-9 TOSHIRO BARRETO ASSAHINA, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00min às 20h00min, à título de compensação em banco de
horas (...)”.

leia-se:

“(...) A 11 de março de 2023, do Sd BM 692071-9 TOSHIRO BARRETO ASSAHINA, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00min do dia 11 de março às 08h00min do dia 12 de março
de 2023, à título de compensação em banco de horas (...)” (Nota para Boletim N° 63-23-12ºBBM).

Portaria

PORTARIA Nº 04-23-12°BBM, de 20/03/23.

O COMANDANTE DA 3ª COMPANHIA DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 15, da IG 10-03-BM – Regulamento Geral do
Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, combinado
com artigo 3° do Manual de Educação Física do Programa Bombeiro Comunitário para
Avaliação Física e Aplicação do Teste de Aptidão Física, criado pela portaria 525/CBMSC, de
13 de outubro de 2021.

RESOLVE:

Para a OBM de Maravilha:

Art. 1° Nomear o Sd BM Marcelo Luiz Zambiasi, matrícula 615362-3, como Coordenador do
Serviço Comunitário da sede da 3ªCIA/12ºBBM em Maravilha;

Art 2° Nomear o Sd BM Naor da Silva Ferreira, matrícula 615300-3 como auxiliar do
Coordenador do Serviço Comunitário da sede da 3ªCIA/12ºBBM em Maravilha;

Art 3° Nomear como equipe de apoio da coordenação do Serviço Comunitário da sede a
3ªCIA/12ºBBM em Maravilha: BCP Jùnior, BCP Dieison, BCP Luana e BC Emilli.

Art 4° Nomear o Cb BM Alencar Rodrigo Alberti, matrícula nº 376604-7, como encarregado da
aplicação do Teste de Aptidão Física – TAF - dos processos seletivos para inclusão no Curso
de Bombeiro Comunitário – CBC, reintegração, promoção e/ou recertificação de Bombeiros
Comunitários da sede da 3ªCIA/12ºBBM em Maravilha;

Art 5° Nomear o Sd BM Naor da Silva Ferreira, matrícula 615300-3, como auxiliar do
encarregado da aplicação do Teste de Aptidão Física – TAF - dos processos seletivos para
inclusão no Curso de Bombeiro Comunitário – CBC, reintegração, promoção e/ou recertificação
de Bombeiros Comunitários da sede da 3ªCIA/12ºBBM em Maravilha;

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

113



BI12/2023 Fls.103

Para a OBM de Cunha Porã:

Art. 6° Nomear o Cb BM Fernando Ribeiro Miranda, Mtcl 929114-8, como Coordenador do
Serviço Comunitários do 2º/1º/3ª/12ºBBM em Cunha Porã;;

Art. 7° Nomear o Cb BM Renan Lazzaretti, Mtcl 932268-0, como auxiliar do Coordenador do
Serviço Comunitários do 2º/1º/3ª/12ºBBM em Cunha Porã;

Art 8° Nomear como equipe de apoio da coordenação do Serviço Comunitário da sede do
2º/1º/3ª/12º BBM (Cunha Porã): Sd BM Rennan da Cunha Carvalho, matrícula 615396-8, Sd
BM Leonardo Ramos Felisbino, matrícula 615412-3, BCP Gerson Strauss e BCP Thiago Luis
Winckel;

Art 9° Nomear o Cb BM Fernando Ribeiro Miranda - matrícula 929114-8 como encarregado da
aplicação do Teste de Aptidão Física – TAF - dos processos seletivos para inclusão no Curso
de Bombeiro Comunitário – CBC, reintegração, promoção e/ou recertificação de Bombeiros
Comunitários do 2º/1º/3ª/12ºBBM em Cunha Porã;

Art 10° Nomear o Sd BM Rennan da Cunha Carvalho - matrícula 615396-8 como auxiliar do
encarregado da aplicação do Teste de Aptidão Física – TAF - dos processos seletivos para
inclusão no Curso de Bombeiro Comunitário – CBC, reintegração, promoção e/ou recertificação
de Bombeiros Comunitários do 2º/1º/3ª/12ºBBM em Cunha Porã;

Para a OBM de Anchieta:

Art. 11° Nomear o Cb BM Marcos Vinicius Kraemer, matrícula 932423-2, como Coordenador
do Serviço Comunitário do 3°/1°/ 3ª/12ºBBM em Anchieta;

Art. 12° Nomear o Sd BM Felipe Bonardi, matrícula 615378-0 como auxiliar do Coordenador
do Serviço Comunitário do 3°/1°/ 3ª/12ºBBM em Anchieta;

Art. 13° Nomear como equipe de apoio da coordenação do Serviço Comunitário da sede a
do 3°/1°/3ª/12ºBBM em Anchieta; BCP Pereira, BCP Scortegagna, BCP Catarina e BCP
Gilberto.

Art. 14° Nomear o Cb BM Alencar Rodrigo Alberti, matrícula nº 376604-7, como encarregado
da aplicação do Teste de Aptidão Física – TAF - dos processos seletivos para inclusão no
Curso de Bombeiro Comunitário – CBC, reintegração, promoção e/ou recertificação de
Bombeiros Comunitários do 3°/1°/ 3ª/12ºBBM em Anchieta;

Art. 15° Nomear o Cb MARCOS VINICIUS KRAEMER- matrícula 932423-2 como auxiliar do
encarregado da aplicação do Teste de Aptidão Física – TAF - dos processos seletivos para
inclusão no Curso de Bombeiro Comunitário – CBC, reintegração, promoção e/ou recertificação
de Bombeiros Comunitários do 3°/1°/ 3ª/12ºBBM em Anchieta;

Art. 16° Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 12° Batalhão de Bombeiros Militar;

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

114



BI12/2023 Fls.104

Art. 17º Revoga-se as Portarias anteriores que versam sobre o assunto;

Art. 18º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maravilha, 23 de março de 2023.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª/12ºBBM (Maravilha-SC)

(assinado digitalmente)
(Nota para Boletim N° 67-23-12ºBBM).

PORTARIA Nr 07-23-12ºBBM, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC.

O responsável pelo COMANDO DO 1º/3º/1ª/12º BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR, no âmbito de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Cb BM Mtcl. 933547-1 Marcos BELLAN e Cb BM Mtcl 390366-4 Rafael
LAUXEN, para proceder o Teste de Aptidão Física visando avaliar a aptidão física dos
Candidatos ao Curso de Formação Bombeiro Comunitário do 1º/3º/1ª/12º BBM – Iporã do
Oeste.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

CB BM FRANKLIN NEIS
Respondendo pelo Comando do 1º/3º/1ª/12º BBM

(assinado digitalmente)
(Nota para Boletim N° 64-23-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Destino

A 19 de março de 2023, do 1º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, do
4º/1ª/12º BBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis a fim de frequentar o Curso de
Mergulho Autônomo, edital 1.8.13.23.001/2023/DIE/CBMSC.

Dispensa do serviço

A 21 de março de 2023, Major BM Mtcl 927093-0 MICHAEL MAGRINI, do 12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido 8 (oito) de dispensa do serviço a título de compensação em
em Banco de Horas.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

115



BI12/2023 Fls.105

Destino/Apresentação

A 21 de março de 2023, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 916153-8 ODAIR DOMINGOS
ANDRIOLLO, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis-SC, em
objeto de serviço, a fim de retirar fardamento no almoxarifado geral, retornando em 22 de
março de 2023 (Nota para Boletim Nº 65-23-12ºBBM).

Dispensa do serviço

A 06 de março de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 922656-7 ANTONIO CARLOS GANZER, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedidas 2 (duas) horas de dispensa do serviço, no
horário das 19h30min às 21h30min, à título de compensação em banco de horas (Nota para
Boletim N° 63-23-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 06 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 692101-9 WILLIAN FELIPE DE LIMA SILVA, do
PCSv/14º BBM - Xanxerê para o 1º/2º/2ª/12º BBM - São José do Cedro - por interesse próprio
e a fim reforçar o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 1635/2023. Sem
trânsito, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações (Nota para Boletim N°
63-23-12ºBBM).

Atestado de Origem

Anexo l

Destino/Apresentação

A 20 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 692199-0 LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Chapecó-SC, a fim de ser
submetido a Inspeção de Saúde na Formação Sanitária da 4ªRPM, retornando na mesma data
(Nota para Boletim N° 63-23-12ºBBM).

A 23 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 615362-3 MARCELO LUIZ ZAMBIASI, do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), à cidade de Chapecó-SC, a fim de ser submetido a Inspeção de
Saúde na Formação Sanitária da 4ªRPM, retornando na mesma data (Nota para Boletim N°
67-23-12ºBBM).

A 23 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 615300-3 NAOR DA SILVA FERREIRA, do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), à cidade de Chapecó-SC, a fim de ser submetido a Inspeção de
Saúde na Formação Sanitária da 4ªRPM, retornando na mesma data (Nota para Boletim N°
67-23-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 18 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932445-3 ALLAN DIEGO SPIES, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedidas 02 (duas) horas de dispensa do serviço

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

116



BI12/2023 Fls.106

operacional, das 16h:45min às 18h:45min, a título de compensação em banco de horas (Nota
para Boletim Nº 64-23-12ºBBM)

A 19 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUIZ FERGITZ, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do
serviço, no horário das 08h00min às 08h00min, à título de compensação em banco de horas
(Nota para Boletim N° 63-23-12ºBBM).

A 20 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932269-8 THIAGO CASPERS, do
2º/3°/1ª/12ºBBM (Mondaí), concedidas 13h (treze) horas de dispensa do serviço, no horário
das 19h às 08h, à título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim Nº 66-23-12ºBBM).

A 21 de março de 2023, do Sd 1ª C BM Mtcl 609834-7 LUIZ GUSTAVO BRESSAN, do
2º/3°/1ª/12ºBBM (Mondaí), concedidas 6h (seis) horas de dispensa do serviço, no horário das
08h às 14h, à título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim Nº 66-23-12ºBBM).

A 23 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 930607-2 DOUGLAS TIAGO VIVIAN, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 8h45min (oito e quarenta e cinco) horas de
dispensa do serviço, no horário das 08h às 16h45min, à título de compensação em banco de
horas (Nota para Boletim Nº 65-23-12ºBBM).

Serviço de saúde

A 20 de março de 2023, o Cabo BM RR Mtcl 916430-8 JAIME STOLARSKI, do
1°/1ª/12°BBM (São Miguel do Oeste), compareceu a formação sanitária da 4ª RPM, obtendo o
seguinte parecer médico: "Apto em inspeção de saúde para o serviço BM". Assina: Paulo Fett
Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC
7910/2023)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alterações

Conferido por:

Maj BM MICHAEL MAGRINI
Scmt do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

Assinado por:

Ten Cel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste)

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

117



BI12/2023 Fls.107

ANEXO l
Atestado de Origem

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

K
Q

D
15

52
.

118



Assinaturas do documento

Código para verificação: MKQD1552

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 24/03/2023 às 17:10:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY0OF82NDhfMjAyM19NS1FEMTU1Mg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000648/2023 e o código
MKQD1552 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


